
 

1 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

 – CMDCA –  DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ –  

EDITAL CMDCA Nº 003/2013 – ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTE LAR 2013 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante Tamandaré, 
considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n° 8069/90) e suas alterações, 
bem como considerando as Leis Municipais nº 127/1991, 520/1996, 601/1998 e 1706/2013, 
Resoluções CMDCA nº 018/19/20/2013, e Deliberação da Plenária reunida ordinariamente em data 
de 08 de julho de 2013, e publicizada através da Resolução CMDCA nº 022/2013, em suas 
atribuições de regulamentar o processo para escolha do novo colegiado para o Conselho Tutelar, 
resolve: 

Artigo 1°.  A presente resolução / edital tem por objetivo único, conforme Edital CMDCA nº 001/2013 
no Artigo 9ª , homologar os nomes dos candidatos a conselheiros tutelares inscritos e aprovados pelo 
CMDCA, após o período de pedido de impugnações de candidaturas. 

Artigo 2°. Não foram registrados nenhum pedido de impugnação, portanto todos os 20 (vinte) nomes 
contidos no Edital CMDCA nº 002/2013 Artigo 2º estão aprovados para a próxima etapa da eleição. 

Artigo 3°.  Portanto, conforme Edital CMDCA nº 001/2013, os candidatos serão submetidos a um 
curso de capacitação específico para o atendimento de criança e adolescentes, acompanhado pelo 
CMDCA, sendo que no dia 15/07/2013 terá inicio a capacitação presencial e obrigatória para os 
candidatos do artigo anterior, que terá carga horária total de 8 horas, a serem ministradas da seguinte 
forma: dias 15/07/2013, 17/07/2013 e 19/07/2013 às 19 horas e no dia 20/07/2013 às 09 horas, com 
carga horária diária de 2 horas, no auditório do Centro Administrativo da Cachoeira, sito a Rua 
Maurício Rosemann, 15, Bairro da Cachoeira. 

 Parágrafo Primeiro . O Candidato que faltar injustificadamente ao curso de capacitação não 
atingindo a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento), ficará impedido de concorrer ao 
cargo de conselheiro tutelar.  

 

Almirante Tamandaré, 12 de julho de 2013. 

Composição Titular do CMDCA 

José Antônio Guerses – Presidente do CMDCA – Socied ade Civil – CT Dia 

Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora 

Ligia Viviane Stanke Scandelari – Comissão Organiza dora - Governamental 

Heloisa Manesco – Comissão Organizadora – Sociedade  Civil – Escola Ecológica 

Ely Regina Franceschi Lemos – Comissão Organizadora  – Sociedade Civil - CRAVI 

Neodete Xavier de Lima – CMDCA – Governamental 

Margarida Nunes de Souza – CMDCA – Sociedade Civil – Casa do Caminho 

Ezequiel Tadeu Borges – CMDCA – Governamental 

Elizeu Duarte – CMDCA – Sociedade Civil – CFA Sport s 

Maria Cristina Bornancin Cit – CMDCA - Governamenta l 


